
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CILABILE 
LUNGO LA VECCHIA SS. 130. APPROVAZIONE POLIZZE PER 
STIPULA CONTRATTO.

Settore V

 Fontana Alessandro

 696 

21/07/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore ; 

Richiamati i seguenti atti amministrativi : 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2012 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori “realizzazione pista ciclabile lungo la vecchia statale SS. 130”; 

- determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 70 del 05/02/2013 con la quale è stata indetta la 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLABILE LUNGO LA 
VECCHI SS. 130  per un importo pari a €. 94.644,55 sul capitolo 26208/506/2012 Imp. GM19/2012”; 

Atteso che per il predetto appalto sono stati generati i seguenti codici CIG: 

• CUP: J81B12000480009; 

• CIG:  48981999AD. 

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 441 del 09.05.2013 con la quale sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di “Realizzazione di percorso ciclabile lungo la vecchia statale SS. 130” 
all’impresa AGG IMPIANTI SRL. con sede in Via L. Sturzo n. 149 a Gibellina (TP), che ha offerto un ribasso 
del 20,617% sul prezzo a base d’asta di €. 84.040,50 per un importo di aggiudicazione pari ad €. 68.713,87 
di cui €. 66.713,87 per lavori, €. 2.000,00 per oneri di sicurezza esclusa iva al 22%; 

Preso atto che per la stipula del contratto è stato richiesto alla Ditta AGG Impianti Srl sita in in Via L. Sturzo 
n. 149 a Gibellina (TP) la presentazione della polizza fideiussoria e della polizza di Responsabilità Civile;  

Considerato che la ditta  AGG Impianti Srl sita in in Via L. Sturzo n. 149 a Gibellina (TP) ha presentato con 
nota prot. 15538/2013 del 08.11.2013 ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori relativi alla 
“Realizzazione di percorso ciclabile lungo la vecchia statale SS. 130”: 

- Garanzia Fidejussoria per la cauzione definitiva n. 06-01-21-2568146 “Finanziaria Romana” emessa in 
data 30.10.2013 in Roma; 

- Polizza di Assicurazione, copertura assicurativa per danni di manutenzione n. 523779 stipulata in data 
04.11.2013  con l’Agenzia Elba Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano in V. Mecenate n. 90, avente un 
massimale di €. 500.000,00 per danni conseguenti lo svolgimento dei lavori in oggetto e in particolare : 

• Partita 1   €. 68.713,87 per le opere oggetto del contratto  

• Partita  2 €.  50.000,00 per le opere preesistenti; 

• Partita 3  €.  50.000,00 per demolizioni e sgomberi. 

 

Preso atto  che la ditta  AGG Impianti Srl sita in in Via L. Sturzo n. 149 a Gibellina (TP) ha presentato con 
nota prot. 1977/2015 del 18.02.2015 ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori relativi alla 
“Realizzazione di percorso ciclabile lungo la vecchia statale SS. 130”:, la quietanza di pagamento per 
proroga della Fidejussione per la cauzione definitiva n. 06-01-21-2568146. 

Atteso che occorre procedere all’approvazione delle citate polizze prima della stipula del contratto in forma 
pubblico amministrativa; 

Ritenuto approvare le polizze sopraindicate trasmesse dalla ditta Ditta AGG Impianti Srl sita in in Via L. 
Sturzo n. 149 a Gibellina (TP) ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016; 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30.12.2014 ) che 
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali al 
31 marzo 2015; 

ATTESO che  il predetto bilancio di previsione  con decreto del Ministero dell’Interno del 21.03.2015 e del 
13.05.2015 è stato prorogato dal 31.05.2015 al 30.7.2015 ; 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dell’ 8.8.2014 con la quale è stato approvato il piano 
delle performance e il Peg anno 2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2015 relativa all’assegnazione provvisoria delle 
risorse finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 730 del 17.07.2015 attestandone la correttezza, la regolarità 
e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 730 del 17.07.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE 

dott. Mauro Dessì 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare le polizze che la ditta  AGG Impianti Srl sita in Via L. Sturzo n. 149 a Gibellina (TP) ha 
presentato con nota prot. 15538/2013 del 08.11.2013 ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dei 
lavori relativi alla “Realizzazione di percorso ciclabile lungo la vecchia statale SS. 130”: 

- Garanzia Fidejussoria per la cauzione definitiva n. 06-01-21-2568146 “Finanziaria Romana” emessa in 
data 30.10.2013 in Roma; 

- Polizza di Assicurazione, copertura assicurativa per danni di manutenzione n. 523779 stipulata in data 
04.11.2013 con l’Agenzia Elba Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano in V. Mecenate n. 90, avente un 
massimale di €. 500.000,00 per danni conseguenti lo svolgimento dei lavori in oggetto e in particolare : 

• Partita 1   €. 68.713,87 per le opere oggetto del contratto  

• Partita  2 €.  50.000,00 per le opere preesistenti; 

• Partita 3  €.  50.000,00 per demolizioni e sgomberi. 

- di prendere atto, altresì, della quietanza di pagamento per la proroga delle polizze Fidejussoria per la 
cauzione definitiva n. 06-01-21-2568146 “Finanziaria Romana” emessa in data 30.10.2013 in Roma; 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CILABILE LUNGO LA VECCHIA SS. 130. 
APPROVAZIONE POLIZZE PER STIPULA CONTRATTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 21/07/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 21/07/2015 al 05/08/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 696 del 21/07/2015


